
COMUNE DI STRIANO
(Città Metropolitana di Napoli)

Tel. 0818276202 -  Fax 0818276103   -   P.I. 01226000634   - C.F. 01226000634 -
CCP 22983803

PROT. N  17636  ORDINANZA N. 74   DEL 19.12.2023

ISTITUZIONE  AREE  DI  SOSTA A PAGAMENTO  NEL CENTRO  ABITATO  E  DI
NUOVI  SPAZI  DI  SOSTA  PER  VEICOLI  AL  SERVIZIO  DI  PERSONE
DIVERSAMENTE  ABILI  MUNITI  DI  CONTRASSEGNO  E  AL SERVIZIO  DELLE
DONNE IN STATO DI GRAVIDANZA O DI GENITORI CON BAMBINO DI ETÀ NON
SUPERIORE A DUE ANNI MUNITI DI CONTRASSEGNO SPECIALE “PERMESSO
ROSA”.

IL RESPONSABILE DELLA POLIZIA MUNICIPALE

PREMESSO  CHE  nell’ambito  della programmazione  del  traffico  e  della  sosta  si  impone
l’esigenza di istituire aree di sosta per i veicoli, a pagamento e libere, al fine di promuovere una
rotazione  nell’uso  degli  spazi  di  sosta,  consentendo un più  diffuso e  differenziato  accesso  agli
esercizi e assicurando certezza circa la disponibilità degli spazi di sosta, anche di quelli riservati alle
persone diversamente abili;

CONSIDERATO CHE nell'ambito della nuova programmazione della sosta si vuole agevolare e
sostenere la mobilità delle donne in gravidanza e dei neogenitori con prole al seguito di età non
superiore ai due anni e, a tal fine, creare stalli di sosta riservati denominati “parcheggi rosa”;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n.  89 del 13/09/2021 con la quale sono state disposte le
aree di sosta, le tariffe e condizioni per la sosta a pagamento; 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 11 del 10/02/2023  con la quale veniva approvato il
capitolato d’oneri del servizio integrato di gestione delle aree di sosta a pagamento;

VISTO che con Determinazione del  Responsabile  del  Settore Lavori  Pubblici  e Polizia  Locale
RCG  N.  510/2023  del  18/07/2023 è  stata  disposta  l’aggiudicazione  definitiva  del  servizio  di
gestione delle aree comunali adibite a sosta a pagamento con contestuale servizio di controllo delle
stesse mediante ausiliari del traffico alla Ditta “TC. ITALIA SERVIZI S.R.L.” con sede legale a
Napoli; 

VISTO che a seguito dell’aggiudicazione della gara di che trattasi  è stato stipulato il  contratto
d’appalto numero di repertorio n. 08/2023;

VISTO che l’art. 188 del Codice della Strada obbliga gli enti proprietari della strada ad allestire e
mantenere apposite  strutture,  nonché la  segnaletica necessaria  per la circolazione e la  sosta dei
veicoli al servizio delle persone invalide;



RITENUTO di istituire stalli di sosta “non personalizzati” per persone diversamente abili e “stalli
rosa” nelle aree ove sono istituiti gli stalli di sosta a pagamento;

VISTE le modifiche al C.d.S.- D.Lgs 285/92- intervenute con il Decreto Infrastrutture n. 121/2021
del 10 settembre pubblicato il 10 settembre 2021 “Disposizioni urgenti in materia di investimenti e
sicurezza delle infrastrutture,  dei trasporti  e della circolazione stradale,  per la funzionalità del
Ministero  delle  infrastrutture  e  della  mobilità  sostenibili,  del  Consiglio  superiore  dei  lavori
pubblici e dell'Agenzia nazionale per la sicurezza delle infrastrutture stradali e autostradali” (GU
Serie Generale n.217 del 10-09- 2021), le quali stabilivano all’art. 1 comma 3 C.d.S. relativamente
alla riserva di stalli di sosta per i veicoli al servizio delle donne in stato di gravidanza o di genitori
con un bambino di  età  non superiore a  due anni,  munite  di  contrassegno speciale,  denominato
“permesso rosa”;

RILEVATO  che  con  Decreto  07.04.2022  il  Ministero  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità
Sostenibili  ha fornito indicazioni preliminari  per la segnaletica degli “stalli rosa”, da istituirsi  a
norma  del  D.L.  10  settembre  2021  n.  121,  convertito  con  successive  modificazioni  in  legge
156/2021;

CONSIDERATO CHE l’art. 188 bis comma 2 prevede che “Per usufruire delle strutture di cui al
comma 1, le donne in stato di gravidanza o i genitori con un bambino di età non superiore a due
anni sono autorizzati dal Comune di residenza, nei casi e con le modalità, relativi al rilascio del
permesso rosa, stabiliti dal regolamento”;

RILEVATA la necessità di istituire alcuni stalli di sosta definiti “stalli rosa” destinati alla sosta
gratuita  dei  veicoli  adibiti  al  servizio  delle  donne in  stato  di  gravidanza  o  di  genitori  con  un
bambino di età non superiore a due anni;

CONSIDERATO CHE con  Delibera di Giunta n. 11/2023 del 10/02/2023  è stato approvato il
capitolato d’oneri che prevede anche l’istituzione di “stalli rosa”; 

RITENUTO  altresì  di  dover  istituire  e  predisporre  il  Contrassegno  Identificativo  Temporaneo
denominato  “Permesso  Rosa”  (P.R.)  quale  unico  titolo  comprovante  l'autorizzazione  a  poter
usufruire dei Parcheggi Rosa e dover disciplinare la procedura richiesta per il rilascio del Permesso
Rosa (P.R.)

VISTO l’art. 381 del D.P.R. del 16/12/1992 n. 495 e ss. mm. ii;

LETTE  le disposizioni contenute negli  articoli  7-11-12 del Codice della Strada,  approvato con
D.L.vo. n.285 del 30.04.1992, la Legge N° 107 del T.U. 267/2000 e lo Statuto Comunale;

DATO ATTO  che, con la sottoscrizione della presente autorizzazione, lo scrivente Responsabile
dichiara espressamente che non sussiste, nel caso di specie, obbligo di astensione non ricorrendo
alcuna ipotesi di conflitto d’interessi, ai sensi della normativa vigente in materia ed ai sensi del
Piano triennale di Prevenzione della corruzione e della Trasparenza di questo Ente, approvato con
Deliberazione di Giunta Comunale n. 05 del 25/01/2022;

RITENUTA la propria competenza a provvedere;

ORDINA



di istituire la vigente disciplina della circolazione e della sosta veicolare nel territorio del Comune
di Striano dalle ore 09,00 alle ore 13,00 e dalle ore 16,00 alle ore 20,00 come appresso indicato a
far  data  dal  giorno  21/12/2023 e  comunque  a  far  data  dal  completamento  della  segnaletica
verticale ed orizzontale a cura della ditta affidataria del servizio, per tutti i giorni dell’anno, festivi
inclusi (nel parcheggio grande in via Risorgimento è escluso il venerdì mattina per consentire il
mercato settimanale):

1. AREE DI SOSTA A PAGAMENTO

Sono  istituite  aree  destinate  al  parcheggio  senza  custodia  sulle  quali  la  sosta  è  subordinata  al
pagamento di una somma in relazione al tempo di durata della stessa da corrispondersi mediante
l’utilizzo di parcometri, nelle seguenti vie e piazze pubbliche come appresso indicato:

- Parcheggio  di  Via  Risorgimento  e  area  ai  lati  del  parcheggio  di  Via  Risorgimento  –
Monumento (ambo i lati);

- Parcheggio di Via Beniamino Marciano;

- Via Roma da Piazza D’Anna lato destro fino all’intersezione con via Municipio;

- Via Municipio lato destro fino all’intersezione con Piazza Municipio – IV Novembre;

- Parcheggio di via Garibaldi (Piazza Marconi);

- Via Mulitiello lato destro;

- Traversa Manfredi;

- Parcheggio (piccolo) in Via R. Serafino;

- Parcheggio (grande) in Via R. Serafino – parco giochi;

- Piazza D’Anna (lato destro e sinistro);

- Parcheggio di Via Poggiomarino – Piazza D’Anna;

- Parcheggio di Via Poggiomarino (Cittadella del Carnevale)

- Piazza Mercato.

La sosta nelle vie ed aree indicate può essere effettuata, previo pagamento di tariffa come di seguito
indicata:

- parcheggio gratuito per i primi 15 min. con esposizione del disco orario;
- € 0,30 per i primi 30 min.;
- € 0,50 ogni ora;
- € 0,30 ogni ora successiva alla prima;
-  abbonamento mensile di € 30,00 (con targa);
- abbonamento bimestrale per residenti di € 50,00 (con targa).

Sono esentati dal pagamento su tutto il territorio comunale:

- i veicoli al servizio di persone diversamente abili (solo con contrassegno esposto);



- i veicoli di servizio muniti di segni di riconoscimento del Comune di Striano, delle ff.oo.,
dell’ ASL nonché delle società Enel, Gori, della fornitura del gas.

Sono previste condizioni particolari per veicoli al servizio di operatori commerciali, alberghi, B&B
e attività produttive (senza obbligo di targa), consistenti in un abbonamento di € 15,00 per ogni
settimana (da Lunedì a Domenica). 
Per le autovetture ibride ed elettriche è previsto uno sconto del 30% applicato sugli abbonamenti.

2. STALLI DI SOSTA LIBERE

In ogni area di sosta a pagamento sono istituiti stalli di sosta libera.

3. STALLI AL SERVIZIO DI PERSONE DIVERSAMENTE ABILI

L’istituzione  di  spazi  di  sosta  riservati  agli  invalidi,  generici  ovvero  non  personalizzati,  nelle
rispettive vie e piazze comunali:

- uno stallo in Piazza Marconi;
- uno stallo in Via Municipio;
- uno stallo nel Parcheggio di via Poggiomarino – Piazza D’Anna;
- due stalli nel Parcheggio di via Poggiomarino (Cittadella del Carnevale);
- uno stallo nel Parcheggio di via B. Marciano;
- due stalli nel Parcheggio di Via Risorgimento (Monumento);
- sei stalli nel Parcheggio di Piazza Mercato;
- uno stallo in Via Mulitiello;
- uno stallo nel Parcheggio (piccolo) di Via R. Serafino;
- uno stallo in Piazza D’Anna n. 67;
- uno stallo in via Roma n. 25;
- uno stallo in Traversa Manfredi;
- due stalli nel Parcheggio grande di via R. Serafino (parco giochi);
- uno stallo nel Parcheggio piccolo di via R. Serafino;

4. STALLI  DENOMINATI  “PARCHEGGI  ROSA”  RISERVATI  AI  VEICOLI  AL
SERVIZIO DELLE DONNE IN STATO DI GRAVIDANZA O DI GENITORI CON
BAMBINO  DI  ETÀ  NON  SUPERIORE  A  DUE  ANNI  MUNITI  DI
CONTRASSEGNOSPECIALE “PERMESSO ROSA”

- uno stallo in Piazza Marconi;
- uno stallo nel Parcheggio di via Poggiomarino – Piazza D’Anna;
- uno stallo nel Parcheggio di via Poggiomarino (Cittadella del Carnevale);
- uno stallo nel Parcheggio di via B. Marciano;
- uno stallo nel Parcheggio di Via Risorgimento (Monumento);
- quattro stalli nel Parcheggio di Piazza Mercato;
- uno stallo in Via Mulitiello;
- uno stallo in Traversa Manfredi;
- uno stallo nel Parcheggio grande di via R. Serafino (parco giochi);
- uno stallo nel Parcheggio piccolo di via R. Serafino;

La sosta è gratuita senza esibizione di appositi titoli di sosta :
-soggetti diversamente abili muniti di regolare contrassegno esposto:



-veicoli  con  targa  delle  Forze  dell’Ordine  (Carabinieri,  Polizia,  Guardia  di  Finanza,  Corpo
Forestale, ecc.);
-veicoli dei Vigili del Fuoco;
-veicoli dei Vigili Urbani;
-automezzi di soccorso, quali ambulanze e protezione civile;

Resta a carico della società “TC. ITALIA SERVIZI S.R.L.” l’installazione della dovuta segnaletica
verticale ed orizzontale di individuazione dei parcheggi a pagamento;

DISPONE

che il provvedimento sia reso noto alla cittadinanza mediante pubblicazione all’Albo Pretorio On-
Line del sito informatico di questo Ente www.striano.comune.na.it e apposita e idonea segnaletica;

AVVISA
che a carico dei trasgressori verranno applicate le sanzioni amministrative previste dal D. Lgs. N.
285/92;
che gli Ufficiali ed agenti di Polizia Stradale di cui all’art. 12 c. 1 del D. Lgs. n. 285/92 sopra
richiamato sono incaricati della esecuzione della presente ordinanza;
che a norma dell’art. 3c. 4 della L. 7 agosto 1990 n. 241 avverso la presente ordinanza, chiunque vi
abbia  interesse  potrà  ricorrere  entro  60  gg  dalla  pubblicazione  o  notificazione  al  T.A.R.  della
Campania o in alternativa entro 120 gg al Presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 9 del D.P.R.
24 novembre 1971 n. 1199;
che il Responsabile del presente provvedimento è il Responsabile del servizio di Polizia Municipale
Arch. Vittorio Celentano.

Copia del presente atto, per quanto di competenza, è trasmesso:

- Al Comando di Polizia Municipale – Sede; 
- Alla Stazione Carabinieri di Striano;
- Al Messo Comunale per la pubblicazione all’Albo Pretorio On-Line del sito informatico 

di questo Ente;
- Alla ditta TC. Italia Servizi S.r.l. tc.italiaservizi@pec.it

Dalla Casa Comunale, 19/12/2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE
F.to (ARCHITETTO Vittorio CELENTANO)

http://www.striano.comune.na.it/

